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AVVISI DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

relativi alle eventuale e successive PROCEDURE   NEGOZIATE senza bando di cui all’art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio dell’Offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di:  

FONDO PNRR – PNC Rifunzionalizzazione del Padiglione n.17 del P.O. “Casa del Sole” di Palermo per la 
realizzazione di n.4 Centrali Operative Territoriali (COT) –Appalto PER AFFIDAMENTO CONGIUNTO di 
progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
intervento di “Realizzazione delle COT1, COT2, COT3 e COT4 - IN MODALITÀ TELEMATICA SULLA 
PIATTAFORMA Consip Me.Pa. 

FONDO PNRR – PNC Rifunzionalizzazione del Padiglione n.11 del P.O. “P. Pisani” di Palermo per la 
realizzazione di n.6 Centrali Operative Territoriali (COT) –Appalto PER AFFIDAMENTO CONGIUNTO di 
progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
intervento di “Realizzazione delle COT5, COT6, COT7, COT8, COT9 e COT10 - IN MODALITÀ TELEMATICA 
SULLA PIATTAFORMA Consip Me.Pa. 

FONDO PNRR – PNC Rifunzionalizzazione dell’immobile di via Villareale n. 23 – piano 3° - di Palermo per la 
realizzazione di n.2 Centrali Operative Territoriali (COT) –Appalto PER AFFIDAMENTO CONGIUNTO di 
progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
intervento di “Realizzazione delle COT11 e COT12 - IN MODALITÀ TELEMATICA SULLA  PIATTAFORMA 
Consip Me.Pa. 

 

Le risposte alle richieste di chiarimenti pervenute, elencate in ordine cronologico, sono inerenti alle seguenti 
tre procedure: COT del Padiglione n.17 “Casa del Sole” (COT_1-2-3-4), COT Padiglione n.11 “P. Pisani” 
(COT_5-6-7-8-9-10) e COT immobile via Villareale, 23 - 3° piano - Palermo. 

****************************** 

Chiarimento n.1 – aggiornamento data quesiti 28/02/2023 

Domanda 

Si chiede quanto segue: “lo scrivente Consorzio intende partecipare designando quale esecutrice dei lavori 
una impresa consorziata in possesso di categoria OG2 in I^ classifica, pertanto vi chiediamo 
l’autorizzazione a procedere.”  

 

 

 

Sede legale: Via G. Cusmano, 24 – 90141  PALERMO 
C.F. e P. I.V.A.: 05841760829 

 

DIREZIONE GENERALE  

 U.O.C. Sviluppo e Gestione dei Progetti Sanitari 
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Risposta 

Premesso che gli avvisi riportano erroneamente per la categoria OG2 la richiesta di classificazione III 
anziché II, si conferma che la classificazione dovrà essere almeno II e che la partecipazione dell’impresa 
consorziata è consentita purché il Consorzio, in possesso dei pieni requisiti, manifesti esso stesso l’interesse 
a partecipare. 

****** 

Domanda 

Si chiede quanto segue: … Al punto 4.3 dei discliplinari di gara “Requisiti di capacità tecnica ed 
organizzativa”, viene riportata la tabella delle ID – Opera richiesta per i progettisti ed è riportata per gli 
Impianti di climatizzazione un codice T.02 – III/b. Si segnala che per gli impianti di climatizzazione l’ID – 
Opera dovrebbe essere la IA.02 corrispondente alla ex III/b e che per la T.02 non c’è alcuna corrispondenza 
con la classe III/b di cui alla L. 143/49. Si chiedono chiarimenti in merito. 

 

Risposta 

Si concorda. Nelle tabelle riportate al punto 4.3 le quarte righe dovranno intendersi così modificate:  

IMPORTO STIMATO DEI 
LAVORI DA REALIZZARE 

IMPORTO MINIMO 
RICHIESTO 

Tecnologie della informazione 
e della comunicazione - codice ID T.02 29.200,84 € 43.801,26 € 

  

IMPORTO STIMATO DEI 
LAVORI DA REALIZZARE 

IMPORTO MINIMO 
RICHIESTO 

Tecnologie della informazione 
e della comunicazione - codice ID T.02 29.200,84 € 17.520,50 € 

 

****** 

Domanda 

Si chiede quanto segue: “1. Nelle modalità di ricezione delle manifestazioni di interesse indicate nei vari 
avvisi si evince che “La manifestazione di interesse dovrà essere formulata conformemente al modulo 
allegato presente nell’avviso” mentre negli allegati alla manifestazione sono presenti molti documenti sia per 
i progettisti che per l’Impresa partecipante, per cui si chiede se in fase di manifestazione bisogna solo 
presentare l’istanza di partecipazione o invece tutta la documentazione presente negli allegati  (DGUE, 
ISTANZA, ecc..) 

 Risposta 

Al punto 4) degli Avvisi di Manifestazione di Interesse è scritto che le richieste possono essere presentate 
dagli operatori economici che dimostrino di possedere i requisiti elencati. Tale incombenza riguarda sia le 
Imprese di lavori, sia i Professionisti. Tanto premesso, sebbene sia possibile inviare la sola istanza di 
partecipazione, con riserva da parte della Stazione Appaltante di verificare l’ammissibilità dell’Operatore 
economico alla successiva fase di invito, al fine di tenere conto dei tempi del PNRR ed ottimizzare la 
procedura, si ritiene conveniente, anche nell’interesse degli operatori, che l’invio delle istanze sia già 
corredato della documentazione prevista. La dicitura degli Avvisi a cui fa riferimento l’O.E. cosicché deve 
leggersi “..La manifestazione di interesse dovrà essere formulata conformemente ai moduli allegati al 
presente nell’avviso”. Al punto 5) laddove è scritto: “L’istanza, corredata di tutti gli allegati, dovrà essere 
inviata….” la Stazione Appaltante intende esprimere una condizione a carattere ordinatorio e non perentorio.   

  ****** 
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Domanda 

Si chiede se: “in fase di manifestazione può bastare la semplice indicazione del progettista/studio 
progettistico o invece anche in questa fase bisogna che loro presentino la propria documentazione, nel caso 
in cui anche in questa fase bisogna presentare la documentazione dei progettisti si chiede se deve essere 
firmata digitalmente solo da loro o anche dall’impresa partecipante.”  

Risposta 

La stazione appaltante deve poter riscontrare la volontà degli operatori interessati alla procedura di aderire ad 
una eventuale successiva Richiesta di Offerta. Pertanto la manifestazione deve consentire alla S.A. di poter 
identificare correttamente gli operatori economici che, nel sottoscrivere l’istanza, dichiarano l’interesse verso 
la procedura. Riguardo alla documentazione si rimanda alla risposta fornita alla domanda precedente. 


